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POLITIKA! NAPILAP
a CSONSRÁDVÁRMEdYEI 6BZDASÁŰI EGYESÜLET HIVATALOS KÖZLÖNYE

HELYBEN .• 
Félévre . . 4 kor. 
Negyedévre . 2 kor.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
VIDÉKEN :

Félévre . 7 K — f. 
Negyedévre 3 K 50 £

Felelős szerkesztő és laptulajd 
SZABÓ JÓZSEF.

ZyMi

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
SZ E N T E S. P E T Ö F I-U T C Z A  5. szám .

Telefonnám 32.

Megjelenik — hétfő kivételével — mindennap.

Dörögnek
az ágyuk.

Szentes, okt. 21.
A lángtengert, m e ly a Dal­

kán hegységei közt pusztít s 
melynek füstje idáig száll a 
tengerparttal ölelkező kősziklák 
közül, még mindig; nem loka­
lizálták azok az f  nkéntes tűz­
oltók, akiket európai diploma- 
iáknak nevezünk. A  nagy há­
ború veszedelme még makacsul 
kisért bennünket s nem lehe­
tetlen, hogy akik ma m ég csak 
az újságolvasó izgalmával olvas­
sák a harctérről érkező híreket, 
holnap, vagy holnapután már 
maguk is fegyverrel a hátukon, 
sietnek a harctérre.

A háború szinterérő l a lég- 
ellentmondóbb h írek érkeznek. 
Minden ország a maga csapa­
tainak győzelmét k ü rtö li világgá 
s a dicsekedések tömkelegében 
szinte lehetetlen az eligazodás. 
Annyi bizonyos, hogy Tűzi m el­
lett valóban csatát vesztettek a 
törökök a montenegróiakkal szem­
ben. Ezt maguk a tö rökök is 
bevallják, ha gyöngíteni is igye­
keznek a crnagorc győzelem 
értékét.

Az is bizonyos, hogy l ’ repo- 
lác mellett viszont a szerbek 
szenvedtek súlyos vereséget s 
begy itt a tö rökök szinte térdig 
gázoltak a vérben,

A mai nap legjelentékenyebb 
eseménye mégis Várna és B u r- 
gas bombázása. Várna a Fekete- 
•enger egyik legfontosabb k ikö- 
oje, melyhez Magyarországot is 

"agy kereskedelmi érdekek fűzik. 
A kikötőben, m elyet a tö rö - 

ma blokállak és ágyuznak,
0 b magyar hajőstársaság áruk­

kal megrakott gőzöse is ho r- 
Wnyoz. Részletek még nem ér-

Schwarcz Mór sütő- és lisztnagykereskedő, Szentes.
Minden órában friss bázikenyér. — Gyermekek és gyomorbajosok részire kétszersült.

Elsőrendű mümalmi és saját őrlésű lisztek, korpa, árpadara es kukorica.: " ~

tgy métermázsa korpa 15 koronáért kapható. nak engedmény

keztek a bombázásról s annak 
eredm ényéről, azonban annyi 
bizonyos, hogy ennek a k ikötő­
nek a blokádja m ár magában 
véve is sniyosan károsítja a le­
ventéi kereskedelmet.

A tö rökök — ugv látszik — 
taktikáznak. Lehetőleg ke rü lik  a 
döntő összeütközéseket. Csak 
arra vigyáznak, hogy a szövet­
séges balkáni állam ok csapatai 
ne egyesülhessenek és csalják 
őket befelé, a macedón és al­
bán hegyek közül a sik földre. 
Ezzel egyrészt időt akarnak 
nyern i, hogy csapataik erősen 
kezdetleges koncentrációját be­
fejezhessék, másrészt a kisázsiai 
síksághoz szokott katonaságnak 
akarnak alkalmat adni arra, hogy 
nem nekik szokatlan hegyes vi­
dékeken, hanem sik földön száll­
hassanak szembe az ellenséggel.

R háború.
Szentes, okt. 21.

A legújabb távirati híradások sze­
rint a török-montenegrói határon az 
elmúlt éjjel is heves harcok voltak, 
amelyek állítólag a török fegyverek 
győzelmével és a montenegróiak sú­
lyos veszteségével végződtek. Az 
egymásnak meglehetősen ellenttmondő 
hirek közt a legérdekesebb az. amely 
arról szól, hogy a montenegrói trón­
örököst a törökök elfogták. Ez a hír, 
amely tegnap esto érkezett Cettinjébe, 
természetesen a legnagyobb izgalmat 
keltette, de hivatalosan ott nem erő­
sítették meg.

Mai távirataink a következők :

Burgas és Várna ostroma. 

Konstantinápoly, okt. 21.
A török hajóraj Várna és Burgas 

között megkezdte a görög partvidék 
blokádját. Tegnap reggel három török 
hadihajó jelent meg Várna előtt, a 
parttól mintegy tizenhat kilóméter­
nyire és bombázni kezdték a kikötő­

ben horgonyzó bolgár torpedónaszádo­
kat és a várost. A nagy távolság 
miatt azonban az összes lövések célt 
tévesztett. A török hajók azután is­
mét kimentek a nyílt tengerre.

Bevonulás Várnába. 
Szófia, okt. 21 

A bolgár csapatok délutár 5 óra­
kor Musztafa közelében megszállották 
a Marica folyó mindkét partját és 
bevonultak a városba, ahol nagy mén y- 
nyiségü élelmiszert találtak. A Marica 
hidját a törökök megrongálták ugyan, 
a katonai fogatok azonban át tudtak 
rajta kelni. Sem a pályaudvart, sem 
a táviróállomást nem rongálták meg 
a törökök. A Drinápoly irányában 
operáló csapatok az ellenséget az 
erődök vonaláig visszaszorították és 
mintegy száz ellenséges katonát fog­
tak el. A csapatok az egész vonalon 
előnyomultak. Több magaslatot szu­
ronytámadással foglaltak el.

Belgrád gyászban 

Belgrád, okt. 21. 
Az egész város gyászban van, mert 

a hatóságok titkolódzása ellenére is 
'•iderült, hogy a Prepotác melletti 
csatában súlyos veszteségek érték a 
szerb csapatokat s a belgrádi önkén­
tesek közül igen sokan, köztük több 
ügyvéd, tanár és kereskedő elesett. 
A házakon gyászlobogók lengenek s 
az előkelő hölgyek fekete fátyolos 
kalapban, gyászruhában járnak. A 
Mihály templomban istentisztelet volt 
a halottak Ielkiüdveért.

A montenegrói trónörököst e fogt ik.

Konstantinápoly, okt. 21. 
A török-montenegrói határon teg­

nap heves csaták voltak, amelyek a 
törökök győzelmével végződtek. A 
montenegrói csapatokat mind vissza­
verték. Hir szerint a montenegrói 
trunörököct elfogták. Más verzió szo- 
rint nem a trónörököst, hanem a 
montenegrói király másodszülött fiát
fogták el a törökök.

Öröm Stambulban. 

Konstantinápoly, okt. 21. 
Stambulban nagy az öröm minden­

felé, mert a harctérről a török fegy­
verek győzelmeinek hire érkezik. A 
törökök csak akkor fognak nagy vo- 
heminciáxal fellépni, ha a kisázsiai 
erősítő csapatok megérkeznek.

Kongresszusi
tudósító.

Szentes, okt. 21,
A városok együttműködésének, az 

egységes város-politikának, a ma­
gyar városok egyetemes érdekei meg­
védésének céljából létesült néhány 
év előtt a „Magyar Városok Orszá­
gos Kongresszusa", amely dr. Bárczy 
István, Budapest polgármesterének, 
dr. Ilarrer Ferenc tanácsnok és ki­
tűnő táborkarának működése alatt 
nem egy jelentős ideát vitt a meg­
valósulás elé a magyar városok ér­
dekében.

Szükséges azonban a siker elérése 
érdekében, hogy a városokban is 
kongresszusi helyi bizottságok ala­
kuljanak, amely foiitonos összeköt­
tetésben lenne a központtal s fel­
tárná a városok egyetemét érdeklő 
bajokat és kívánságokat.

E célból a városokban időnként 
népgyülésekot kíván az országos 
kongresszus rendezni, hogy az egyes 
városok polgárságának kívánalmaival 
és felfogásával megismerkedhessék.

A polgármesterek sok ügyes-bajos 
dolgokkal vannak elfoglalva, legjobb 
volna, ha a városokban s igy Szen­
tesen is egy kongresszusi tudósítói 
állás szerveztetnék, illetve azzal a 
tisztviselők közül valaki megbizatnék.

A kongresszusi tudósítónak köte­
lessége az volna, hogy a központi 
irodát minden fontosabb városi és 
közigazgatási eseményről nyomban 
és hűen tudósítsa, továbbá az összes 
városi hivatalos kiadványokat, ter­
mészetesen a közérdeküeket, a köz­
pontnak megküldje.

A városok fejlesztése azonban a, 
mérnökök feladata lévén elsősorban, 
már most óhajtandónak tartjuk, hogy 
a kongresszusi tudósítói szép, de ne­
héz feladat teljesítésével a városi 
mérnök bízatnék meg.

Közút, közlekedés, vízvezeték, csa­
tornázás, világítás, városi üzemek be­
rendezése tisztán mérnöki teendők.
A mérnök állván olyképen a tudo­
mány és gyakorlat szempontjából 
egyaránt a városfejlesztés élén, ezt a 
helyet a városfejlesztés hivatalos o r­
ganizációjában is biztosítani kell a 
számára.
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Uj miniszter,
uj tervek.

Szentes, okt. 21.
Talán egy ország sem él zűrzava­

rosabb belpolitikai viszonyok között, 
mint Magyarország. Az ellenzék gon­
doskodik"’ róla. hogy napról-napra 
újabb csóvát dobjon a hamvadó pa­
rázs közé.

A kereskedelmi miniszter azon­
ban, aki a kabinetnek legújabb tagja, 
a Beőthyeket jellemző energiával ha­
lad kitűzött célja felé. Habár az 
ipartörvény revíziójának elővételét 
láttuk vo'na is első sorban legszí­
vesebben, szives örömmel üdvözöl­
jük azt a vállalkozását is, hogy ilyen 
puskaporos időben olyan p rog ram ­
pontokat is ad, melyek a mérnöki 
és vállalkozói kar és közvetve az 
épitö-iparos osztály érdekeivel és 
működésével is kapcso atban állanak.

A miniszter programmja három 
jogtestületre osztja fel a tennivaló­
kat : az iparjog, a munkásvédelem 
és a munkásb ztositás jogterületére.

Az iparjog területén az építőipa­
rok gyakorlásáról szóló törvényter­
vezet erdekel főleg bennünket és 
pedig nemcsak kizárólag a nagy 
építés vállalkozók, hanem a vidéki 
vállalkozók érdekéből is. A vidéki 
vállalat ma el van nyomva s látliat- 
lan kezek működnek közre, hogy 
nagyobb építkezéseket vidéki vállal­
kozó, dacára eszének és anyagi te­
hetségének, ne kapjon ineg.

Az ipari és kereskedelmi szakok 
tatásnak eddig az volt a haja, hogy 
nem birt megszabadulni a középis­
kola hagyományos szellemétől, ame­
lyet az élet valódi szükségleteitől 
való elzárkózottság jellemez. Az ipari 
és kereskedelmi szakiskoláknak — 
még a legalsóbb fokon is — az 
élet valódi szükségleteihez kell al­
kalmazkodni s eddig azt tapasztal­
tuk, hogy a felső szakiskolák is nem 
gyakorlati embereket, hanem lateine- 
reket neveltek.

Szabályozandó továbbá a mérnök 
jogviszonya az épittetővel, vagy vál­
lalkozóval szemben, mert a mérnök 
az építkezési vállalatoknak egyik leg­
értékesebb eleme.

Nem tartjuk azonban célravezető­
nek. hogy a miniszter az ipari és 
kereskedelmi választott bíróságok 
törvényhozási szervezését is pro­
gram injába vette Eddig is volt vá­
lasztott bíróságunk, igénybe azonban 
1848 óta alig 100 esetben lett véve 
s azok Dák ítéleteit is a meg nem 
elégedő felek a rendes bíróságok 
elé vitték Ez az intézmény tehát — 
a budapesti gabona- és értéktőzsde 
választott bíróságának kivételével — 
nem vált be. A nagy vállalkozókra 
ez az intézmény mindeneseire elő­
nyös lenne, de a tisztán nagyvállal­
kozókból és mérnökökből alakított 
választott bíróság szellemi túlsúlyá­
val agyonnyomná a nagy vállalat 
keretei között szűk körben mozgó 
kisiparost, pedig nekünk a kis és 
középipari kell fejleszteni s azoknak 
kell megélhetést biztosítani.

Örömmel üdvözölnénk a munkás- 
biztosítás terén ígért reformokat, 
ínért a munkásbizlositási törvény 
végrehajtása temérdek kellemetlen- 
Kéget okoz úgy a munkásnak, mint 
a munkaadónak s a végleszámolás­
kor többe kerül a leves, mint a hús
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D f. F E L E S I  A D O L F
ügyvédi irodáját 

K ossu th -u tca  26. szám alá, a2 
em eletre  he lyezte  át.

A visszaküldött 
v. b. t t.

Budapest, okt. 21.
A főudvarnagyi hivatal Justh Gyula 

visszaküldött titkos tanácsossága ügyé­
ben átíratott küldött Lukács László 
miniszterelnökhöz, aki a következő 
levelet intézte a függetlenségi párt 
elnökéhez:

„Nagyságos Justh Gyula ország- 
gvü'ési képviselő urnák, Helyben 
Értesítem Nagyságodat, hogy ö csá­
szári és apostoli királyi Felsége fő- 
udvárnagyának f. évi október 17-én 
2522. szám alatt kelt átirata szerint 
Nagyságodnak neve a belső titkos 
tanácsosok névjegyzékéből töröltetett.

Kelt Budapesten, 1912. évi októ­
ber hó 19-én.

L u k á c s ,  s. k.“

.S Z E N T E S

ÚJDONSÁGOK.
Szentes, okt. 21.

— Vármegyei közgyűlés. Csongrád- 
vármegye törvényhatósági bizottsága 
1912. évi október hó 28 ik napján 
délelőtt 10 órakor, Szentesen a vár­
megye székházában évnegvedes ren­
des közgyűlést tart, melyen többek 
között az alábbi ügyek is fogn-k tár­
gyaltatni. A vármegye alispánjának 
cvnegyedes jelentése. Csongrádvár- 
megye háztartási alapjának 1913. évi 
I öltségvetési előirányzata Intézkedés 
az üresedésben levő választott tuat. 
bizottsági tagsági helye' betöltése 
iránt. Gróf Tisza István, ?. magyar or­
szággyűlés képviselőháza elnökének 
köszönő irata A vármegyei közigaz­
gatási bizottság jelentése Alispánt elő­
erjesztés, irodaigazgatói állás szer­

vezése iránt. Alispáni jelentés Gcong- 
rádvármegye. tankerülete székhelyé­
nek Szegedről Szentesre való álbeiye- 
ése tárgyában. A közgyűlésre össze 

sen 233 pont van kitűzve.
— Be nem iratkozott tankötelesek 

száma Szentesen október 15 ig : Kőm. 
kalb. 254. református 149, ágost, 
evang 16 és görög keleti 6. A 12—l i  
éves korú ismétlő iskolakötelesek 
közül nem iratkozott be róm. katb. 
269, református 222, ágostai evang. 
15 és görög keleti 9. izraelita 1. 
Ebből a külterületre 708, a belterü­
letre pedig csak 237. Biztosra vehető, 
hogy ez a szám apad, mivel távolság 
és orvosi bizonyítvány alapján is lesz 
vagy kétszáz felmentés.

— A jegyzők ellen. Bars vármegye 
átiratot intézett a vármegyéhez, mely­
nek lényege az, hogy tiltsa el a köz­
ségi és körjegyzőket a szerződések 
és magánjogi tartalmú okiratok szer­
kesztésétől. Nem hissz'"'.., ' ogy a 
vármegye a községi és körjegyzőket 
ezen éppen nem irigylendő csekély 
magánjövedelemtől megfoss a mert a 
jelzett okmányoknak kiállításáért a 
vármegye érvényben levő szabály­
rendelete nemcsak feljogosítja, hanem 
egyenesen kötelezi i s ; a dijak pedig 
különben is mérsékelten vannak meg­
szabva

— Feleböezés. A járdák és müutak 
fentartásáról a kötött városi szabály- 
rendelet ellen Varga Benjámin és 
társai felebbezéssel éllek a törvény­
hatósági közgyűléshez. A felebbezést 
a héten tartandó vármegyei közgyűlés 
fogja tárgyalni.

— Sövónyháza helyett —  Pusz­
taszer. Sövény háza község azt kéri, 
hogy; eddigi községi neve helyett a 
Pusztaszer nevet kapja. Á törvény- 
hatósági bizottság alkalmasint helyt 
ad a kérelemnek.

— Fizetés javítások. Megyénk több 
községe kellően díjazni kívánván tiszt­
viselői szorgalmát és tekintettel a 
rendkívüli drágaságra, Gsongrád köz­
ség emelte a rendőrök fizetését; Kis- 
kundorozsa is több alkalmazottjának 
emelte javadalmazását. Sövényháza 
község Piti István jegyzőnek 400 ko­
rona évi személyi pótlékot szavazott 
meg; Tömörkény község pedig a 
kántornak lakást építtetett. Mindezen 
fizetésjavitások a 28-iki megyei köz­
gyűlésen nyernek jóváhagyást.

— A szentesi vasúti indóhíz hasz­
nálatáért a Hmvásárhely—szentesi 
vasúti érdekeltség 2386 kor. £0 fil­
lért utalványozott ki a városnak s 
erről az érdekeltség elnöke a város 
polgármesterét megfelelő módon ér­
tesítette.

—  Hajtják az illetékeket. A pénz­
ügyigazgatóság a napokban a szentesi 
m. kir. adóhivatalnál hivatalos vizs­
gálatot tartván, arról győződött meg. 
hogy az illeték hátralékok az elnézés 
megengedhető határait átlépték ennél­
fogva megkereste a polgármesteri hi­
vatalt, hogy a hátralékok behajtásá­
ról erélyesen gondoskodjék.

— Az aszfalt járdák építésére 
vonatkozó ajánlatot nem fogadta el a 
tanács s utasította a városi mérnököt 
és gazdasági ta-’ácsnokot, hogy uj 
javaslatot terjesszen elő. Az ujabbi 
pályázati hirdetmény kibocsátása felett 
csak ezután fog határozni.

—  Közszemlére kitett tervek. A 
város ulcaszabályozási tervei a mér­
nöki hivatalban most vannak köz­
szemlére kitéve. Figyelmeztetjük a 
háztulajdonosokat, hogy a város sza­
bályozási tervét tekintsék meg, mert 
a közszemlére kitétel elmúlta után 
beadott felszólamlások figyelembe vé­
tetni nem fognak.

— Koppasztó sztrájk. Ilyen is van 
Szentesen, a koppasztott ludak, rucák 
és pujkák hazájában. Az a sok asz- 
szonv, aki a baromfi kereskedőnél 
mint koppasztó volt alkalmazva, közös 
összebeszélés folytán beszüntette a 
koppasztási munkálatokat. Okot a 
sztrájkra az szolgáltatott, hogy keve- 
selték az asszonyok a munkabért és 
a sok éjjeli szolgálatot, szemére ve­
tették a munkaadóknak azt is, hogy 
a kikötött munkán kívül, amely.e 
vállalkoztak még egyébb házi mun­
kákra is kényszeritették őket s ezért 
külön dijat nem kaptak. Végre ki­
tört az elégedetlenség, a munkásnők 
akik különben drrabszámra dolgoztak, 
megtagadták a munkát. A ludkeres- 
kedöket vállalt kötelességeik tekinte­
tében súlyos helyzet elé állították, a 
ludpiac szünetel s a ludtömök tol­
hatták vissza hízott ludjaikat s töm­
hették tovább 22 koronás kukoricá­
val. Nem tudjuk, mennyi igaz a fel­
hozott panaszokból, de ha így van, 
orvoslásra szorul. Másfelől pedig a 
koppasztók is gondolják r-eg, hogy a 
ludkereskedőktól egész éven át tisz­
tességes keresetet kapnak s éppen 
nem ri le róluk a bolt szegénység. 
Azok. akik ann\i éven keresztül közös 
üzleti érdekben dolgoztak s egyik a 
másik boldogulását segítette elő, oko­
san teszik, ha ezt a furcsa sztrájkot 
barátságosan intézik el.

-- Időjárás. Enyhébb idő várható 
nyugatról, a felhőzet növekedésével 
és helyenként esővel.

Asön cikkei ismeretesek 
lsszaek a ..Szentes és 
Vidéke" sok ezer olva­
sója előtt, ha felhasznál­
ja hirdetési rovatunkat.

A tolvaj rendőr
Budapest, okt. 21.

Zucker Henriknek Gyömrci-ut 4 
szám alatt levő üvegraktára kiful­
ladt. Ehhez a tűzhöz is rendöri 'ké- 
szüitséget vezényeltek ki. A rendőrök 
között volt Vincze János közrendőr 
is. Vincze a tűz okozta zavart arra 
akarta felhasználni, hogy 87 Qve„. 
poharat, amely mintegy 20 korona 
értéket képviselt, elemeljen.

A tolvaj rendőrt azonban in flag- 
ranti rajtakapták a lopáson s meg­
indult ellene a fegyelmi eljárás En­
nek során oly terhelő adatok merül­
tek fel, hogy a főkapitányságon bün­
tető útra terelték az ügyet.

Vinczét vasárnap letartóztatták és 
átszállították az ügyészség fogházába.

S z í n h á z .

M Ű S O r

Kedden: Leán\ vásár, operette.
Szerdán: Kém. szin mű.
Csütörtökön : Lili. operette.
Pénteken: Gyimest vadvirág, nép­

színmű
Szombaton : Bőre^- r operette.
Vasárnap délután. Leány vásár, ope- 

reue.
Vasárnap este: Luxemburg grófja, 

operette.
Kis gróf. Vasárnap délután a . Kis 

gróf“-ot adták telt ház előtt igen jó 
előadásban.

Cigányszerelem. Vasárnap este a 
„Cigányszereiein“ került színre töké­
letes szereposztással. A darab sike­
rének oroszlánrésze Mikes Margité 
volt, aki Zórika szerepében egyik 
legszenzációsabb sikerét aratta. Kolo- 
raturja nagy terjedelmű, színes, erős 
és finomabb mianszirozásra «s alkal­
mas. Több ízben nyílt színen is tap­
sot kapott. Antal Erzsi Körösházy 
Ilonát adta a tőle megszokott tempe­
ramentummal. Bánhidy Ilona, aki 
ezúttal először lépett fel szubrett 
szerepben, rokonszenves, szépremé­
nyekre jogosító alakítást nyújtott. A 
férfiak közzül Cseh Ferenc és Sző- 
reghi János kitünően oldották meg 
feladatukat. JoDelt szépen énekelte 
Szőreghi. Szakács tegnap ismét sok­
oldalú művészetének és jóizü humo­
rának adta tanujelét. Bárdossy Kaje- 
tán szerepében aratott élénk tetszést.

Baccarat. Ma este Bernstein szép 
drámája a „Baccarat4* ment kitűnő 
előadásban. Lepourg báró Kallós volt, 
aki e szerepében is bebizonyította, 
hogy Dagv koucepcióju művész, aki 
minden szóval megértő intelligenciát 
árul el. Chaceroy szerepében Margittal 
nyújtott kitűnő kabinet alakítást, mig 
az intrikáló Amédiet Földes szemé­
lyesítette megkapóan. A női szerep­
lők közzül Dezséri Emma kitűnően 
játszotta meg nehéz szerepét. A má­
sodik felvonás végén nyújtották fel
Kallósnak szerkesztőségünk kedvenc 
versenyének emléktárgyát. A közönség 
lelkesen ünnepelte a művészt és 
többször lámpák elé hívta Gyulai 
Gizinek, a kedvencverseny női győz­
tesének a Leány vásár keddi előadá­
sán nxujtjuk át az emléktárgvat.

FOGORVOSI
BENRELÖMF.T

f. h ó  v íg é n  t ía rk a d i N . Antal- 
u lb a  5 . sz. a la tt i (Tyukpiacté r 
sa ro k ) sa já t háza m ba  hb iyé w á i

át.
Dr. Révész ístvsi’i

469 fogorvos.



--------------------------.S Z E N T E S  é s  V ID É K É " 3.
Hírek mindenfelől

__ a képviselöház összehívása, 
jelentettük, hogy a kormány a dele- 
ffíciót egybehívó királyi kézirat ki­
hirdetése' végett összehivatja a kép­
viselőházat, Bécsi tudósítónk most 
azt közli, hogy ottani hírek szerint a 
képviselőház ülése szombaton, októ­
ber 26-án lesz. Ugyancsak bécsi hí­
rek szerint Lukács László miniszter- 
elnök e hét folyamán Bécsbe megy 
és kihallgatáson jelenik meg a ki­
rály előtt.

1- Kovács Gyula felülvizsgálását 
befejeztek. Az igazságügyi orvosi ta­
nács két kiküldöttje, dr. Moravcsik 
Ernő és dr Oláh Gusztáv egyetemi 
tanárok szombaton délután befejezték 
Kovács Gyula országgyűlési képviselő 
elmebeli állapotának felülvizsgálását. 
A felülvizsgálat befejezéséről értesí­
tettek dr. Szlavek Ferenc vizsgáló­
bírót és bejelentették, hogy észlele 
teik eredményét néhány napon belül 
írásban közlik.

— FelesógyyiJkos férj. Karánse- 
besról jelentik, hogy az ottani es- 
küdtbiróság egy évi börtönre és 800 
korona pénzbüntetésre ítélte Popo- 
vics Jánost, aki agyonlőtte a fele­
ségét, mert az nem akart vele élni.

^j£0dd, október 22.______________

1 koronás
he’i bsíé ibsfjzaíések
a Szentesi Mezőgazdasági Ipar­
és Kereskedelmi Bank Részvény­

társaságnál,

f. évi novem ber i-tői 
megkezdődnek,
Előjegyzések tehetők 

hivatalos órák alatt: 8 —12 óráig

Keres 'zedelmi é re ttsé ji­
vel bíró, önleéntesi évét 
leszo’g il t  32 é-vs’i f ia ta l­
ember, m in t könyvelő, 
hivatalnak, vagy  tis z t­
viselő stb . azonnal i, vagy  
novítnler e lse j-i belé­
pésre állást keres. Cint 

a k iadöh i a ta !ban.

„Kisüsíömön“
saját magam által főzött törköly

p á l i n k a
fe l® !. 1 K 40 fillé ré rt árusítom. 
; Kitűnő zamatéról egyetlen vé- 
; telnél is meggyőződhetik. 
Legjobb minőségű saját szüre- 

telésü

p o r a i m a t
ajánlom a tisztelt fogyasztó kö­
zönség figyelmébe, úgyszintén 
saiat pörkökölésü kávéimat, fü- 
szer-aruimaí a legolcsóbb napi 

áron árusítom. 
Lakodalmakra kölcsön-

„ e o e n y í
aiáílí' ~  ft Sazdaközön: 
i, " ?m saját őrlésű és Zs 
v, ? at. 3 legolcsóbb napi 
vaiammt szemes tengerit, 
38’  Tisztele

Berkevits ;

Közgazdaság.
A dohánybevásárlási árak 

felemelése.
Szentesen ugyan csak egyetlen 

dohánytermelő van, de a vármegyé­
ben az uradalmak és kisebb gazdák 
is elég tekintélyes mennyiségben ter­
melnek úgy a kircstár számára mint 
kivételre is dohányt. A g'zdasági 
egyesületek országos szövetsége ér­
tekezletet tartott, mely ek tárgya volt 
a mostani dohánybevásárlási áraknak 
összhangzásba hozatala a mai ter­
mesztési viszonyokkal. Teleszky István 
pénzügyminiszter szintén csatlakozott 
ezen mozgalomhoz.

Gabonatőzsde
Szentes, október 21. 

Búza októberre . . . .  10‘9G 
Búza 1913 áprilisra . . 1181 
Rozs októberre . . . .  J0*40 
Rozs 1913. áprilisra . . lO'öő 
Tengeri 1913. májusra . 798
Zab októberre . . . .  1179
Zab 1913 áprilisra . . . 11.37

L

Nyomtatványokat
legszebb éa iegdiazeaebb 
kiállításban legolcsób­

ban készít a
Szen tes és Vidéke 

könyvnyomdája 
í^o íö íí ii. 5 . szám

SZÉKELY JÓZSEF
gőzmalma mellett fekvő

hereföldből
mintegy hat hold apróvetemény- 
nek vagy kukoricának egy évre

haszonbérbe kiadó.
Értekezni lehet Székely Józseffel 

a gőzmalomba.

Legolcsóbb bevásárlás 
Kása Sándor nagykeres-

;ihoJ 0,c ó naP’ ár" 
K t W . M ,  ban lehet kapni ár­

pát, kukoricát, szénát és szecskát, 
úgyszintén telvágott tűzifát. M e- 
szet, cementet, kő-és faszenet, 50 
k iló tó l kezdve házhoz szá llít 376

A SZENTESI MZZŐS'AZPASÁSI 
IPAR ÉS KERÉSKEPELMI BANK 

RÉSZVÉNYTÁRSARÁé

KOSSUTH-utca,
AH EVAN6ELÍKUS TEMPLOM 

ÁTELLEHÉBEN

TAKARÉK-
BETÉTEKET
M IN D E N  levonás  nélkül

5 százaíékkal
kamatoztat ÉS MINDENNEMŰ 
KÖLCSÖNÜGYLETEKET LE­

BONYOLÍT. +83

R E 6  É N y.

Harc a milliókért.
Irta: X. M. Fordította: A. J. 

ELSŐ RÉSZ. 57.
Mint valami varázsszó, úgy hozta 

ismét eszméletre Valentint e kérdés. 
Fölemelte fejét és kezeit hanyagul 
tette az asztalra. Harag nélkül tekin­
tett Lionel szemébe.

— Nem, uram! Ön nem sérted 
meg. őszintének tartom önt s bár 
tudom, hogy nem kell félnem öntől, 
de szavai mégis megleptek. Azt 
kérdem magamtól, hogy ébren va­
gyok-e? Nem tudom, hogy jól hal­
lottam és jól értett-m-e szavait. 
Kegyed alig ismer engem és én 
sem ismerném önt még, ha nem 
segítene levele ebben. Ön szeret 
engem és kezét ajánlja fel nekem!? 
Igaz, lehetséges és hihető ez?!

— Igen! lehetséges és igaz! Én 
esküszöm és kegyednek el kell ezt 
hinnie! — Oh feleljen, válaszoljon 
ön Valentin? Könyörgöm önnek, 
válaszoljon 1

— Mit válaszolhatok én önnek?
— Az igazat!
— Ez bizonytalan szó! Milyen 

igazságot akar tőlem hallani ön ? 
Mire feleljek én ? !

— Nem azt kérdem, hogy szeret-e? 
Ez őrültség volna tőlem! . .  . Hanem 
azt, hogy szabad-e még kegyed ? 
Nem szeret-e mást és tog-e majd 
egykor engem szer tnil?

Valentin ismét elpiru't.
— Természetes, hogy szabad v - 

gyök! — válaszolt minden kacér-Ag 
nélkül. — Kinek adtam volna szive­
met, mikor azt senki sem kérte ? 1 
Sohasem gondoltam szerelemre, 
vagy házasságra . . .  Nem is ál a- 
tom önt reményben, mert én nem 
köthetem lo magamat Gongolja meg. 
hogy p ír  perccel előbb még idege­
nek voltunk egymásra nézve . . .

— Igaza v n kegyednek! — szólt 
a gróf; de mi tartja vissza annak 
kijelentésétől, hogy nem utál, hogy 
nem fiz el . . . Ez kevés, de én 
meg volnék veié 'elégedve:

— Én nem gyűlölöm önti
— k a z  ez!?
• -  És önnek leejobb bizonyítéka 

az, — folytatá Valentiné, — hogy 
első taláb ozásunkat el akarom 
felejteni . . .

— De én nem fogom azt soha 
elfelejteni, — mondá Lionel, — és 
örökké szemrehányást fogok maiam­
nak ter.ni amiatt . . .  De az angya­
lok megbocsátanak a megtéröknek... 
és kegyed angyal!

— 'Angyal, akinek kegyed a Pa­
láin Royal-ban a legszebb ékköveket 
ajánlotta föl — folytdá Valentiné 
mosolyogva.

— Oh legyen részvéttel irántam! 
És bocsásson meg nekem. Ma neve­
met. szivemet, minden vagyonomat 
fölajánom kegyednek. Szép név, . . 
szép vagyon, . . .  és szép szív, mely 
még akkor is örökké kegyedért 
dobogna, ha hódolatát visizautasi- 
tauá. De nem lesz ily könyörtelen, 
ugy-e? Fogadja kegyeibe az-, a 
mit lábaihoz helyezek. E-fogadj a 
ugy-8? Térdeimen könyörgő; önhöz 
ezért.

Bochegude gróf letérdelt a fiatal 
eány előtt s izgatottságtól remegő 
két közét felé emelte

Valentiné ungyalarcán kimondha- 
tat'an méltóság tükröződő t es sze­
mében élénk Ián • bogott.

— Szabad r«.mén eneui? — is­
métlő még egyszer Lionel könyörgő 
Hangon.

(Foly köv;)

Apróhirdetéseket
15 szóig 50 fillérért fel­

vesz a kiadóhivatal 
1? e  tö f  i-u . 5. s z á m

CLADÓ HÁZ IV. kér. Horváth Gyula- 
utca 40. számú ház eladó. Érte- 

kezhetni Székely Józsefnél Tulakurcán.
|Q ÉVE FENÁLLÓ fűszer és vegyes

kereskedés, italméréssel és do­
hány árudával, árú és berendezéssel 
együtt, más vállalat miatt eladó. — 
Cim a kiadóhivatalban. 500.

asszony vagy leány piacok és 
vásárok alkalmával állandóan al­
kalmaz Gaál kereskedő Dobray-ház 

Legnagyobb

h a j r a k t á r
az Alföldön

Szatmári Károly
fodrásznál. — Nagy választék kész 
haj fonatok ban. Loknik, frizettek, hom­
lokfürtök, egész és fél női és férfi 
parókák készíttetnek. Ilajbetétek, fej 
és hajvizek, hajfestékek állandóan 
raktáron. — Minden hajmunka csak 
valódi hajból készül. Kívánatra min­
tával házhozmegyek. 475

K ia d ó  la k á s .
L kér. Horváth Mihály utca 12 
szám alatt, 2 lakás azonnal kiadó. 
Értekezhető Toncs Gyula vas- 
kereskedésében

Eladó házak és
t e l k e k ,  » • * * * * «

számú tiáz, BóCskai- 
atcai 18 számú ház. Karca parti 
utca 52. számú ház, Szent Anna 
utca 13ja szánni lelek, Gyopárom 
-tyógyfiirdón 300 négyszögöle* 
háztelkek, olcsón, kevés pénzzel 
megvehetők. Úri lakások kiadók. 
Értekezni lehet P o i 1 á k G é ­
z á v a l ,  Sarkady Nagy Antal- 
otca 5 számú háznál 195

Hirdetéseket
a legjuíányosabb áron

felvesz a

kiadóhivatalaPetőfi-u.5.



„SZENTES é s  VIDÉKÉ" Kedd október 90

Az nrikörtk szabója
PAPP FERENC
SZABÓMESTER (v. szabász)

Legsikkesebb őszi öltönyöket, fel­
öltőket és télikabátokat Ízléses ki­
vitelben a modern szabászat szerint 

készíti. 369

Valódi angol és skót szövetek 
nagy választékban!

Átkőltö-
z  |  A Gazdák Biz-

r—t I tusitó Szövet-
I kezeiének he
T Ivi főügynöksé­

ge október hó 15 ikétöl iroda­
helyiségét az uj róni. I ath. is­
kola palotájába helvezi át. 498

S z fW lá z s e f  gffzwalwtta#
5znks«8

saját őrletcsii k o rp a

teljes füszerüzlet bérén 
t  fa w dezós o’csó áron eladó.

Értekezni lehet Kovács 
Mihály füszerkereskedőnél, Kur- 
caparti-utca. 450

Helyi ügynökök
azonnal fe lvé te tnek fix-fize tés és 
ju ta lé k  m e lle tt 477

SIN6ER VARRÓGÉP 
RÉSZVÉNYTÁRSASÁGNÁL
Szentes, K ossu th -u tca  12

és köleskása, úgyszintén szép gömbtengeri

m in d e n k o r  ju tá n y o s  á ro n  
ka p h a tó . V is z o n te la d ó k ­

nak , vagy n a g yo b b  m e n y- 
n y iség  vé te lé né l á re n g e d ­

m ény .

M in d e n fé le  gab ona  a lég 
m agasab b  n a p i árban 

m e g vé te tik .

B  o h n - fé le  szabada lm a­
z o t t  v ö rö s - Cs ká trányo- 

z o il-c s e ré p  kapha tó

11

VALÓDI! "W
FölíCEÉSÓ Iltttóljlff*

egyszerű és díszes kivitelben.
Öntött vashályhák, takaréktüzhalyek, Sack- 
ekék és darálógépek, jutányos árban kaphatók,

vaskereskedésében 
Szentesen.

Egy kellően iskolázott fiú tanulóul felvétetik.
Toncs Gyula

F IG Y E L E M © «

Október hó végéig
fel kell használni az alkalmat!!

ATALAKITAS MIATT 
50 százalékhal olcsóbb

az összes raktáron levő áru ......

Pollák Miksa =  
divatáruházában
Kossuth-utca 14. szám (Dobray-ház). =

Eladásra kerülnek fiú és leányka iskola-ruhák, blúzok, aljak, 
pongyolák. Férfi- és női fehérnemüek, divat és rövidáruk stb.

K i v o n a t  a z
Iskola fiu-ruhák, kabát és 

nadrág jó szövetből K 1*80 
feljebb.

Blúzok K 0*90 feljebb.
Aljak K 2 -2 0  „
Kötények K  0'30 „
Klott alsók K 1 9 0  „
Sifon alsók

hím zéssé’. K 1 9 0  ,,
Női ingek hímzéssel K 1 10 
feljebb.

Férfi ingek K 0 90 feljebb. 
Gyermek-ruhácska K 0 90 
feljebb.

Mindennemű kezdett és elő­
nyomott kézimunkák nagy 
választékban, mélyen leszál­

lított árakon kaphatók.

á r a k b ó l :
1 tucat zsebkendő K 0‘90 

feljebb.
Fél tucat kötött női h a ris ­

nya K 1 80 feljebb.
Fél tucat kötött férfi haris­

nya K 1 7 0  feljebb.
Divatos férfi nyakkendők K 

0 30 feljebb.
Dupla gallérok K 0 30 félj. 
1 pár kézellő K 0 32 félj.

Szalagok, csipkék és hím­
zések rendkívüli olcsó árak­
ban. Eredeti párisi mellfü- 
zők és füzővédők dús vá­

lasztókban és rendkívüli 
olcsó árakon kaphatók.

O K T Ó B E R  H Ó B A N
=  IN G Y E N  =
n em , de o lcsón  és ju tá n y o s  á ro n  szerezhe ti he fiis z e r- , 

rő fö s -  és rö v id á ru  szükség le té t

Nagy Albert üzletében Vásárhelyi-u. 
(Liebwerí-ház.)

M egérkez tek  a le gd iva tosab b  ő s z i  és t é l i  á r u k .  
M in d e n  2 0  k o ro n a  é r té k ű  vásá rlá s  u tá n  in g y e n  adok 

ha t d a ra b  fe h é r vászon

'.Z S E B K E N D Ő T !
Ú g ysz in té n  a fű sze rá ru k  is  o lcsóbbak.

Petróleum 16. Fehér cukor 5 2 .

L e g fin o m a b b  G yö n g y  és C uba  p ö rk ö lt  kávé  egy k iló

4 korona.

Nincsen párja
a v a ló d i S a ck -g yá rtm á n yu  tükör acél ekéknek, 
va la m in t acé lfogu  nehéz, ú g ys z in té n  könnyű vetési 
boronáinak. U gyanezek, v a la m in t v e t ö g é p e k ,  
s z e c s k a v á g ő k ,  D e e rin g -fé le  t  á r  c s a s ­
b o r  o n  á k , m o r z s o l o k  s tb ., úgysz in tén  
ezek a l k a t r é s z e i  legolcsóbban beszerezhetők

a Gazd. Gépforgalmi Vállalatnál
K o s s u th -u tc a  2 0 . szám a la tt.

Nyomatott a „Szentes és Vidéke" nyomda gyorssajtóján Szentesen 1912.

1 4 6 0


